CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7712.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Rua Humaitá, 1167, Centro, Indaiatuba/SP, 2º Andar, Telefone: 0800-7703-810 E-mail:
januba@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO 2020

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto ao órgão competente para que seja realizado UM

ESTUDO COM A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE UM POMAR URBANO NO

MUNICIPIO DE INDAIATUBA.

JUSTIFICATIVA

Através dessa indicação solicitamos que seja realizado UM ESTUDO COM A

POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE UM POMAR URBANO NO MUNICIPIO DE

INDAIATUBA.

A presente demanda vem com a finalidade de implantar em nosso município,

mais um atrativo desta vez na forma de pomar urbano, onde para a implantação poderia

ser escolhido um local especifico e fazer a plantação de arvores de espécie frutíferas,

dentre as quais, mangueiras, laranjeiras, limoeiros, jabuticabeiras, goiabeiras, pés de

acerolas, e tantas outras.

A satisfação dessa demanda poderia ser feito em conjunto com projetos de

plantio juntamente com as escolas, onde teríamos a participação de crianças e

adolescentes, por outro lado estaríamos inserindo uma novidade, em relação a iniciativa

do poder público.

O resultado desse pomar pode ser aproveitado por turistas que vem a nosso

município a passeio, aproveitado pelas crianças e jovens que estarão inseridos nesse

projeto, bem como para toda população que poderá usufruir nas épocas de colheita dos

frutos.

Por outro lado, e não menos importante, estaríamos auxiliando a fauna e a

flora, pois com um pomar sadio, muitas sementes vão ser esparramadas pelo simples fato

que isso trará de volta animais e muitas espécies de pássaros, o que deixará o atrativo

mais bonito.

Assim sendo, esperamos que a presente demanda, seja satisfeita em todos os

seus requisitos, e acertadamente o ganho será para a população de Indaiatuba.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

                                                        Plenário Joab Pucinelli, aos 16 de outubro 2020.

Atenciosamente,

PROT-CMI 2373/2020
16/10/2020 - 10:00
PROT-CMI 2373/2020
16/10/2020 - 10:00
IND 1595/2020